Estado do Rio Grande do Sul

Município de Sério
Rua 17 de Novembro, 1075 – Centro – CEP: 95.918-000

CNPJ 94.706.033/0001-03

PROJETO DE LEI Nº 10, DE 08 DE MARÇO DE 2023

Institui o Calendário de Eventos do
município para o exercício de 2023, e dá
outras providências.

  SIDINEI MOISÉS DE FREITAS, Prefeito de Sério, Estado do Rio Grande do
Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte L E I:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário de Eventos do Município de Sério para o
exercício de 2023, conforme Anexo Único, contendo o Calendário de Atividades que passa
a integrar esta Lei.

  Art. 2º Para a realização de eventos, as entidades promotoras deverão solicitar
junto ao Setor de Protocolos do Município, licença, com antecedência de mínima de 15
(quinze) dias.

 Parágrafo Único – Caso o evento não conste do calendário de eventos, a licença
poderá ser concedida nas seguintes hipóteses:

  a) Não tenha outro evento programado para esta data;

  b) Se houver promoção de evento no mesmo dia, a entidade promotora deverá
apresentar autorização escrita de concordância da outra entidade constante do calendário.

 Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesas necessárias para
promover os eventos, inclusive divulgação, premiação e estadia a convidados e
participantes, até o limite de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

  Art. 4º Os eventos poderão ser promovidos exclusivamente pelo Poder Executivo
ou em parceria com entidades privadas, inclusive através de repasse de recursos para toda a
organização e promoção, devendo a entidade, posteriormente, prestar contas dos recursos
recebidos.

  Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por dotações
orçamentárias próprias constantes no orçamento financeiro do exercício de 2023.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir
de 1º de março de 2023.

                  GABINETE DO PREFEITO, 08 de março de 2023.

SIDINEI MOISÉS DE FREITAS

Prefeito de Sério/RS

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Sério
Rua 17 de Novembro, 1075 – Centro – CEP: 95.918-000

CNPJ 94.706.033/0001-03

MENSAGEM JUSTIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI Nº 10/2023

Sério, 08 de março de 2023.

Senhor Presidente e
Senhores Vereadores:

O calendário de eventos é elaborado e enviado para apreciação do
Legislativo, fixando os eventos sociais e religiosos das Comunidades, Entidades e Poder
Público. Para a elaboração deste, foram convidados representantes de todas as
Comunidades, Associações e Sociedades do município, para que apresentassem suas
programações para o ano de 2023.

Quanto ao envio do presente Projeto, para o exercício de 2023 a
administração entendeu pertinente que a futura Lei contemplasse mais eficazmente os
valores dispensados pelo Município nas festividades constantes no calendário de eventos,
de modo que o quantitativo de que trata o art. 3° seja realmente próximo da realidade.
Deste modo, é possível empregar maior transparência e eficiência ao ato administrativo.

É importante fazer lembrar que até a presente data não houve nenhuma
programação que possa ter envolvimento do Município, portanto não foi utilizado nenhum
valor dos cofres públicos. Sendo assim, passa a vigorar de 01 de março a 31 de dezembro
de 2023.

Contando com a costumeira atenção dos Senhores Vereadores, solicitamos a
aprovação do presente Projeto de Lei em regime de urgência, uma vez que atende as
festividades de todas as comunidades do Município.

Atenciosamente.

SIDINEI MOISÉS DE FREITAS
Prefeito de Sério/RS

Exmo. Sr.
IVAN LUIS HENZ
Presidente da Câmara de Vereadores
Sério – RS.

◄ Dezembro Janeiro 2023 Fevereiro ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
FESTA GRUPO DE
TERCEIRA IDADE
RENASCER

15 16 17 18 19 20 21

22
ALMOÇO
ASSOCIADOS GRUPO
TERCEIRA IDADE
ALEGRE VIVEMOS

23 24 25 26 27 28

29 30 31

◄ Janeiro Fevereiro 2023 Março ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1
INÍCIO DAS AULAS
EMEI PINTANDO O
SETE

2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
TORNEIO DE BOCHA
COMUNIDADE
ARROIO ALEGRE

12
FESTA DO REI DOS
MOTORISTA -
COMUNIDADE DE
PAREDÃO

13 14 15 16 17 18

19
CARNAVAL INFANTIL -
LINHA ANDREAS

20 21 22 23
INÍCIO DAS AULAS
ESCOLA ESTADUAL
PEDRO ALBINO
MULLER

24 25
CARNAVAL ADULTO -
LINHA ANDREAS

26 27 28

◄ Fevereiro Março 2023 Abril ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1
INÍCIO DOS
FESTEJOS ALUSIVOS
AO ANIVERSÁRIO DO
MUNICÍPIO - SMECD

2 3 4
TORNEIO DE FUTSAL
- GINÁSIO MUNICIPAL

5
CORRIDA DE SÃO
JOSÉ - SMECD

FESTA
INTERCOMUNITÁRIA
DE LINHA ANDREAS

6 7 8 9 10 11
FEIRA ARTESANATO -
ASSOCIAÇÃO
ARTESÃS ARTE A
SÉRIO.

TORNEIO DE VACA
MECÂNICA - PIQUETE
AMIGOS DE
VERDADE.

12
FESTA COMUNIDADE
SÃO PEDRO DE SETE
DE SETEMBRO.

TORNEIO DE VACA
MECÂNICA - PIQUETE
AMIGOS DE
VERDADE.

13 14 15 16 17 18

19
FESTA DO
PADROEIRO SÃO
JOSÉ - PARÓQUIA
SÉRIO/RS

20 21
DIA CONTRA A
DISCRIMINAÇÃO
RACIAL - CRAS

22 23 24
CAVALGADA
MUNICIPAL - CTG
QUERÊNCIA DO
SÉRIO

25
CAVALGADA
MUNICIPAL - CTG
QUERÊNCIA DO
SÉRIO

26
CAVALGADA
MUNICIPAL - CTG
QUERÊNCIA DO
SÉRIO

FESTIVIDADES
ANIVERSÁRIO DO
MUNICÍPIO

27 28 29 30
ASSEMBLEIA UNIÃO
SERIENSE DO CLUBE
DE MÃES

31

◄ Março Abril 2023 Maio ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1
PROGRAMAÇÃO
ALUSIVA A PÁSCOA -
SMECD

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15
BAILE RADIO
ALTERNATIVA -
ASCOSER

16
FESTA COMUNITÁRIA
- COMUNIDADE
ARROIO ALEGRE

17 18 19 20 21
FESTA TERCEIRA
IDADE ALEGRE
VIVEMOS

22
TRADICIONAL JANTA
DA COMUNIDADE DE
SÃO FRANCISCO

23 24 25 26 27 28 29
INÍCIO CAMPEONATO
MUNICIPAL DE
FUTSAL - SMECD

30
FESTA DO
ASSOCIADO - LINHA
ANDREAS

◄ Abril Maio 2023 Junho ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6

ENCONTRO DE
JOVENS - IGREJA
ASSEMBLEIA DE
DEUS

7
ENCONTRO DE
JOVENS - IGREJA
ASSEMBLEIA DE
DEUS

8 9 10 11
CHÁ DAS MÃES -
ESCOLA ESTADUAL
PEDRO ALBINO
MULLER

12
EVENTO ALUSIVO AO
DIA DAS MÃES -
SMECD

13

14 15 16 17 18
MAIO LARANJA - MÊS
DE PREVENÇÃO
CONTRA À
EXPLORAÇÃO
SEXUAL DE
CRIANÇAS E
ADOLESCENTES -
CRAS

19 20

21
FESTA COMUNITÁRIA
ESPORTE CLUBE
TREZE DE MAIO -
COMUNIDADE
COLÔNIA SÉRIO

22 23 24 25 26
NOITE CULTURAL -
SMECD

27
BAILE ESCOLHA DA
RAINHA DA FESTA
DO COLONO - LINHA
ANDREAS

28 29 30 31

◄ Maio Junho 2023 Julho ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15
CAMPANHA DE
ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA CONTRA
O IDOSO - CRAS

16 17
9ª NOTTE TALIANA

18 19 20 21 22 23
ARRAIÁ, SÔ - SMECD

24

25 26 27 28 29 30

◄ Junho Julho 2023 Agosto ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2
FESTA DO
PADROEIRO -
COMUNIDADE SÃO
PEDRO SETE DE
SETEMBRO

3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15
VOVÔ E VOVÓ EM
FESTA - SMECD

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27
2ª ASSEMBLEIA
UNIÃO CLUBE DE
MÃES

28 29
FESTA DO COLONO -
LINHA ANDREAS

30
FESTA DO COLONO -
LINHA ANDREAS

31

◄ Julho Agosto 2023 Setembro ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5

TORNEIO PAIS E
FILHOS - ESCOLA
ESTADUAL PEDRO
ALBINO MULLER

6 7 8 9 10 11
EVENTO ALUSIVO AO
DIA DOS PAIS -
SMECD

12

13 14 15 16 17 18
AGOSTO LILÁS CHÁ
ENTRE MULHERES -
CRAS

19

20 21 22 23
11ª MOSTRA DE
INICIAÇÃO
CIENTÍFICA - SMECD

24 25 26

27
FESTA DO
ASSOCIADO - STAFS

28 29 30 31

◄ Agosto Setembro 2023 Outubro ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1
INÍCIO SEMANA DA
PÁTRIA - SMECD

2

3
EVENTO
TRADICIONALISTA
ENCONTRO
REGIONAL DE
TALENTOS E
DOMINGUEIRA -
SMECD

4 5 6 7 8 9
ENCONTRO DE
MISSÃO E
EVANGELIZAÇÃO -
IGREJA ASSEMBLEIA
DE DEUS

10
ENCONTRO DE
MISSÃO E
EVANGELIZAÇÃO -
IGREJA ASSEMBLEIA
DE DEUS

11 12 13 14
INÌCIO SEMANA
FARROUPILHA -
SMECD

15
SETEMBRO VERDE -
DIA DA LUTA
NACIONAL DA
DEFICIENCIA - CRAS

16

17
ULTREIA FESTIVA-
MCC SÉRIO

18 19 20
ASSEMBLEIA CTG
QUERÊNCIA DO
SÉRIO

21 22
FEIRA DA SAÚDE -
SMS

23

24
FESTA DO
PADROEIRO SÃO
FRANCISCO

25 26 27 28 29 30

◄ Setembro Outubro 2023 Novembro ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1
INÍCIO CAMPEONATO
MUNICIPAL DE
FUTEBOL 7 - SMECD

2 3 4 5 6 7
ENCONTRO CÍRCULO
DE ORAÇÃO  -
IGREJA ASSEMBLEIA
DE DEUS

2º BRINCANDO EM
FAMÍLIA - SMECD

8
ENCONTRO CÍRCULO
DE ORAÇÃO  -
IGREJA ASSEMBLEIA
DE DEUS

9 10 11 12 13
JANTAR OUTUBRO
ROSA - LIGA
SERIENSE DE
COMBATE AO
CÂNCER

14
BAILE RADIO
ALTERNATIVA -
ASCOSER

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
FESTA GRUPO DE
TERCEIRA IDADE
ALEGRE VIVEMOS

29 30 31

◄ Outubro Novembro 2023 Dezembro ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4

5 6 7 8 9
11º FEIRA DO LIVRO -
SMECD

10
11º FEIRA DO LIVRO -
SMECD

11

12 13 14 15 16 17 18
BAILE DE KERB -
LINHA ANDREAS

19
ALMOÇO DO
ASSOCIADO -
ASSOCIAÇÃO
ESPORTIVA 15 DE
NOVEMBRO

20 21 22 23
DIA INTERNACIONAL
DE LUTA CONTRA A
VIOLÊNCIA À
MULHER - CRAS

24 25

26 27
FORMATURA 3° ANO
DO ENSINO MÉDIO -
ESCOLA ESTADUAL
PEDRO ALBINO
MULLER

28 29 30
ENCERRAMENTO DO
ANO - UNIÃO
SERIENSE DE CLUBE
DE MÃES

◄ Novembro Dezembro 2023 Janeiro ►

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1
REUNIÃO DAS
DIRETORIAS DA
PARÓQUIA SÃO JOSÉ

2

3 4 5 6 7
ENCERRAMENTO DE
GRUPOS - CRAS

8 9

10 11 12 13 14 15
FORMATURA EMEI -
SMECD

16

17 18 19 20 21 22
NATAL NA
PRAÇA/LAGOS -
SMECD

23

24 25 26 27 28 29 30

31